**Nō eſt metu-** **C** Tum si quando præcipiat quod nihil minus resipiat, q̄ Euangelicā & Christianā pietatē, noli deterri, aut concuti fulminibus, execrationibus, maledictiōibus Papisticis, e bullis tātū (hoc est charta & sigillo) spirātibus inane fulgur. Nā ipse excōmunicās, prius erat excōmunicat⁹ a deo iudice (iuxta illud: Si quis uobis alius nūc iauerit, execratio sit) q̄ diris deuoueret sibi inobedientes. Anathematisat⁹ autē, nō pōt excommunicare. Quare magis metuenda est ea maledictio, Vx uobis q̄ dicitis malū bonū, & bonū malum, &c. q̄ hāc ex humana tyrānide usurpata. Scriptū est em̄: Maledicēt illi, & tu benedices. Ut taceā interim: Ipsum seſe perdere, qui innoxium molitur perdere.

**Fidelis, eſt ſu-** **P** Porro, quoniā iusto non eſt lex posita, sed tñ in iustis & incredulis, ideo ſupra legē eſt, quisq̄ spiritū sanctū ſui habet

# PASTORVM ECCLESIA ST.

rectorem. Alia enim nō est legis cōsummatiō, q̄ ut charitas  
dei diffusa sit in corde hominīs. Quā qui tenet cū deo unus  
iam effectus spirit⁹, uere cū Apostolo loquīt⁹. Viuo iam nō  
ego, uiuit aut̄ in me Christus. Qui fit ergo, ut iust⁹ lege opus  
habeat nō iustificante, q̄ mortuus est p̄ctō, & uiuit Christo,  
imo in cui⁹ corpore mortuo ipse uiuit Christus. Qui spiritu  
ducimini nō etsi sub lege, hoc est, nō etsi debitores legis,  
q̄a impletis legē. Dilectio siquidē est legis plenitudo. Nā q̄  
sub lege sunt, in opib⁹ carnis sunt, carni seruētes, ex tristī ni-  
mirum affectu & necessitate legis: et si non sine hypocrisi le-  
gis uideant̄ fructuosī impletores. Verū hilarē datorē diligit  
deus, qui hilari corde & in spiritu suauitatis, nō habita legis  
præcipiētis ratiōe bene facit, qd facit, qd alioqui lege p̄ceptū  
erat. Sic intelligo quod Paulus ait: Lex spiritualis est, ut q̄ fa-  
ciat opus legis etiā morale, legis coactione legem carnaliter  
obseruet, neq̄ legi satisfaciat. Sed q̄ spiritu fidei, & ex animi  
bona, p̄mptitudine facit opus legis etiā corporale, huic tan-  
dem uere lex est spiritualis, & hāc germanā legis impletionē  
solus ipse donat, sp̄ritus uiuificans impiū, quo quēq̄ pium  
certū est agi. Hāc si de diuinis etiā legibus ita sunt accipiē-  
da: an nō, multo magis eadē cēsura & humanæ cōstituciun-  
culæ sunt iudicandæ: ut utriscq̄ legibus nō obstantibus, nemí-  
ni quicq̄ debeamus, nisi ut inuicem diligamus.

*Lex spiritualis est.*

**C**Mira profecto & nō ferenda præsumptiō prælatorum,  
qua hoīem Christianū q̄ æterna illa & uera lege regit Chri- *Presumptio*  
sto, nihil tñ uerētur, nouis imperijs onerare. An psaltes deli- *prelatorū.*  
rat, dicēs: Dñs regit me, & nihil mihi deerit. Et Ecclesiastic⁹.  
Venerūt mihi pariter oīa bona cū illo. Nū parabola illa Euā-  
gelica, de fortiori armato, ociosa cēset, q̄ præsente, nihil eorū  
qua ad pacē sunt, deesse phibent. An qd iustitix iustorū de-  
sit, quod humanarū cōstitutionū obseruatiōe sit petendum?  
Si sp̄ritus sanctus in corde uiri iusti hospitat, & habitat (si-  
cūt dicit dñs; Habitabo in eis, & ambulabo in eis, & alibi;  
Adeum ueniemus & mansionē apud eum faciemus.) Quis  
ille quāso fidelis anīæ rector p̄ter sp̄ritū, p̄ sugerit oīa? Quis

## DE POTESTATE

animarum leges præscribere habet, præter eum quod opera omnia in oibus: Num papa est, qui hic cum spiritu dei de impiis decerteret? Absit. Itē, Si Christus habeat penitissima animi penetralia moderantem, cui data erat omnis potestas, tum in celo tum in terra, quoniam non habeo una cum deo potestatem mihi gratias donata? Qui semetipsum nobis donauit, quoniam non omnia nobis cum ipso donauit: querit Paulus. Ecce ex his cosequisit, si fidelis sis, nihil tibi rei esse cum Papa hoie, nihil sperandum ab quis hoie quin quicquid datum sit Papæ, & prælatis, id domi habeas, quantum attinet ad

Fidelis nihil  
rei est cum Pa-  
pa homine.

Oratio ecclie  
sue.

dona spiritus ad ueram beatitudinem. Rex meus, dominus meus tu es deus. Dilectus meus mihi, & ego illi. Ipse deducet me ad uitæ fontes aquarum, dicit sponsa Christi anima fidelis hois. Oro te dominum Iesum, ut hac unione in te transferar, in te rapiar, in te totum ardeam. tuo corpori inserar, ut denique tecum unus efficiar spiritus, ut uel sic discam. Non contidere in principes, nec in filiis hominum, in quibus non est salus. Imposuisti enim hoies super capita nostra, qui alligant nobis onera importabilita, & dixito nolunt ea mori uere. Audi tandem nos clamantes ad te, & diripi fasciculos de primis nos, dissolute iugum captiuitatis nostræ. Audi gemitus compeditorum, & solue interemptorum vincula. Sed pergo.

Ab hoie tanquam  
ab hoie, nihil  
preter men-  
daciū expe-  
candum.

¶ Si quid boni ab humanis legibus & Pontificeis decretalibus mihi potest obuenire quod meam salutem promoueat, longe id factius, longe purius, longe suauius, longe id locupletius donec habit deus diues in oculis qui inuocat nomine eius. Ab hoie tandem homine, nihil propter mendacium expecto. A deo autem ueritatate: cum neque fallere uelit, neque falli possit. Maledicetur qui ponit spe in hoie. At benedictus qui uenit in nomine domini. Vanus filius hominum, mendaces filius hominum ut decipiatur. Fidelis est & uerus dominus, qui dabit postulatum se significationem. Loquere ergo dominus, audit seruus tuus. Audi quod loquaris in nomine domini, non inclinabo aures meas ad uerba loquacitatis iniqua. Emet tibi a me argentum (suadet dominus) ignitum, ut locuples fias. Filius hominum, usquequo graui corde: ut quid diligitis uanitatem & queritis mendacium.

¶ Haec tenet de libertate Christianorum metus: Deinde de au-  
toritate Pontificia differimus. Nunc quam seruitute corporis de-

PASTORVM ECCLESIA ST.

beam⁹ uel pximo uel magistratu⁹ uisum est pauciorib⁹ indi-  
care. Et si quis uelit sequētia de utraq⁹ ptate ex æq⁹ interpreta-  
ti, equidē nō refragabor, q̄q̄ nōnihil intersit, q̄ h̄c pphani  
principis potestas circa corpus & corporis negotia plurimū  
uerſet. Illa t̄m circa ministeriū uerbi & charitatis occupat⁹,  
qd si nō fiat, tyrānis est, & nihil min⁹ q̄ episcopat⁹, q̄ppe qua-  
ns dotibus nō celebret q̄s præmisit Ap̄lus Episcopis dignas,  
prius q̄ bonum opus atruere uellet, episcopat⁹ desiderare.  
Nā secūdū Pauli elogiu⁹, Episcopū oportet esse substātiæ, fa-  
mæ, dignitatis, & uitæ cōtēptore, qui si alijs affectib⁹ sit cōta-  
minat⁹, nō est Paulo neq̄ ulli pure Christiano, pur⁹ cēsend⁹

**C** Mūdi itaq⁹ stat⁹, qui partim ex impijs, par- (Episcop⁹.  
tim ex uere pijs cōstat, sine ordine reipu. & principū ditiōib⁹  
nō pōt subsistere, maxime ppter corp⁹: alias una & eadē est  
lex charitatis, qua cōiungunt oēs puræ Christiani in fidei uni-  
tate p sp̄m aggregati. Etenim p unū sp̄m nos oēs in unū cor  
p⁹ baptisati sum⁹, siue Iudæi, siue graci, siue liberi, siue serui,  
& oēs unū sp̄m hausim⁹. Et unū corpus mlti sumus, oēs qui  
de uno pane & uno calice participam⁹. Vt ergo ppositū filii  
exequar, hoc Christus iubet: Reddite q̄ sunt Cæsaris Cæsari,  
& quæ sunt dei, deo: q̄ nōnihil iuris terrenæ ditiōis potestati  
tribuere uidetur. Cuius sententiā Apostolus fusius psequi-  
tur Romanis scribens. Deinde Petrus cum coapostolo suo  
Paulo in unā descēdit sententiā, in. 2, cap. prioris epistolæ.

**C** Primū itaq⁹ omniū constat, ex Euāgelicis & ap̄licis lis-  
teris neminē nō fraterni obsequij, fraternæ charitatis esse de-  
bitorē, si corp⁹ respicias, & tñ ab oībus liberū etiā Pap̄isticis  
grauaminibus, si aīas sp̄ctes, idqd Ap̄lus clare testat⁹. Cū lí-  
ber esse ab om̄ibus, oīm me seruū feci, ut plures lucrificiā. Et  
subdit: Omnid⁹ factus sū oīa, ut omnino alijs seruē, quæ de  
corpalibus obsequijs ex charitate pximo debitiss accipit. Vt  
ergo cōmodius & facilius intelliganf, in qbus debet obediē-  
tia sup̄iorib⁹. Licet in tria genera dissecare mādata principiū.  
Primū, aut sunt pure Christiana & uere coelestia, utpote aut  
pacē reipublica fouētia, aut unioni Eccl̄ia accōmoda, aut al-

Reddēda Ce-  
sari que Ce-  
saris sunt.

Triplicia sūt  
mādata prin-  
cipium.

DE POTES TATE

ter⁹ in alterū munificētiā statuētia. Quo casu, parēdū est im-  
perijs utriusq; ptatis, idq; nō grauatim neq; ex p̄cipietistimo  
re, sed in spūs hilaritate & exposito modo, alioq; nrā obseqa  
& obediēs animus nobis nō cederēt in cumulū meriti. Quic  
qd em ex tristi facias affectu, diuinis sorbet naribus, q; hoc lo-  
co absolutos exprimit̄ dei ministros, cū iubēt qux ipse dudā  
mādauit̄ Christus; hæc mādo uobis ut diligatis inuicē; in hoc  
cognoscēt oēs q; discipli mei sitis, si pacē mutuo seruetis. Cō  
fundant̄ oēs q; uos cōturbat̄. Alter alterius onera portate. Cū  
oībus hoībus quātū in uobis est pacē habētes. His inquā le-  
gis diuinæ scitis si cōsona sint magnatū iussa, obediendū fu-  
erit, qa tū sua nō statuūt. Nā hoc habet germana charitas (te-  
ste Apostolo) ueluti p̄priū & genuinum, ut nō querat qux  
sua sūt, sed qux aliorū, ut suis aliena posthabeat cōmoda, qd  
q; facit, is uere diligit pximū sicut seſe. Is exponit animā suā  
pro fratribus suis. Itē nullus sibi uiuit (qd Paulus ait) Nullus  
sibi morit̄, sed Christo, ac p; hoc Christi fratres, p̄p̄t Christū.